宜良县民政局2023年福利彩票公益金

使用情况公告
按照《云南省财政厅关于转发<彩票公益金管理办法>的通知》（云财综﹝2021﹞28号）文件要求，现将宜良县民政局2023年福利彩票公益金使用情况公告如下：

一、彩票公益金情况

2023年财政拨款下达彩票公益金指标212.2万元，其中，中央彩票公益金12万元，省级彩票公益金186.2万元，市级彩票公益金14万元，主要用于老年人福利类项目、儿童福利类项目、殡葬服务类项目、精神障碍社区康复服务项目、未保示范县创建项目等。

二、项目绩效目标

（一）完善村社区养老服务设施，在城市社区全面启动建设新时代“老年幸福食堂”，为老年人居家养老提供营养均衡的膳食服务，并为经济困难老年人家庭完成适老化改造工作；

（二）做好孤儿助学补助工作，缓解孤儿基本生活压力,提高孤儿生活质量,保障孤儿权益；

（三）规范殡葬行为，促进公墓建设与殡葬服务，逐步扩大特困群体补助范围，做好殡葬惠民政策；

（四）支持未成年人保护示范县创建工作，筑牢保护防线，有效保障未成年人健康成长；

（五）利用民政社区服务资源和政策制度，进一步完善社区精神障碍康复服务机构软硬件设施，基本建立家庭为基础、机构为支撑的精神障碍社区康复服务网络。
三、资助项目及执行情况

2023年福彩公益金主要用于发放孤儿助学金、事实无人抚养儿童助学金、特殊困难群体火化补助，提供精神障碍社区康复服务、居家适老化改造服务，建设新时代“老年幸福食堂”、老年活动体育场所，创建未成年保护示范县等，具体执行情况为：
孤儿助学金2万元，2023年使用1万元，用于发放2023年9-11月8名孤儿的助学金，2024年2月使用1万元，用于发放2023年12月-2024年2月10名孤儿的助学金，项目已全部执行完成；事实无人抚养儿童助学金0.2万元，为预拨资金，预计2024年12月兑付完成；特殊困难群体遗体火化补助25万元，2023年使用24.9万元，用于发放匡远街道办、北古城2个街道办2022年特殊困难群体遗体火化补助及匡远、南羊、竹山、北古城、耿家营共5个乡镇（街道）2023年上半年的特殊困难群体遗体火化补助，2024年5月已申请0.1万元发放2023年特殊困难群体遗体火化补助，财政审批后资金将完全拨付到位。

宜良县马街镇前卫社区新时代老年幸福食堂10万元，该项目于2023年12月3日开工，2024年1月13日竣工，2024年2月6日完成竣工结算，目前正在申请资金，财政同意后资金将完全拨付到位；居家适老化改造项目45万元，该项目2023年10月开工，预计2024年7月完工，项目完工后再申请资金拨付；老年活动体育场所建设75万元，项目单位为昆明市教体局，由财政直接下达资金，视同资金完全拨付到位。

精神障碍社区康复服务项目10万元，委托昆明安康精神病医院开展社区康复服务，服务期限为2023年3月1日至2024年2月29日，目前项目已完成，资金完成拨付。

未保示范县创建项目45万元，该项目主要开展“七彩童行·儿童服务”项目，委托第三方进行项目开展，服务期限为2023年6月至2024年6月，项目完成并验收通过后方申请资金拨付。
四、实际成效

1、老年福利方面：一是新建宜良县马街镇前卫社区新时代老年幸福食堂，有效完善了养老服务设施，为构建“一刻钟”居家养老服务圈提供强有力保障；二是开展190户经济困难老年人的居家适老化改造工作，探索居家养老上门服务模式，推动全县养老事业健康发展。

2.儿童福利方面：对全县符合条件的在读孤儿给予救助，为孤儿学生提供经费资助，引导孤儿继续接受全日制院校教育，帮助其继续享有受教育的机会，并进一步健全孤儿保障制度，资金采用“一卡通”平台发放，及时解决孤儿生活困难，使他们能够安心地生活、学习、成长。

3.殡葬服务方面：对符合火化补助条件的农村特困、城乡低保等特殊困难群体，给与每户死亡人员家庭补助2500元的火化费，切实减轻群众治丧负担，积极推进基本殡葬服务公益化，真正做到殡葬惠民“兜底性”保障。

4.未保示范县创建方面：举全县之力，全力争创国家级首批未成年人保护示范县，经逐级推荐、严格审核，并接受国务院未成年人保护工作领导小组的现场查验，在2022年成功入选为首批国家未成年人保护示范县。
5.精神障碍社区康复服务方面：开展“宜良县滇米社区云康爱心驿站”项目，推动建立监护人、民政工作人员、社区医务人员和精神科医护人员参与的社区康复工作体系，为社区弥补了精神障碍患者服务层面康复场所的缺失问题，有效促进了基层稳定。

特此公告。[image: image1.jpg]